
- MINUTES OF THE MEETING 
TAXATION COMMITTEE 

MONTANA STATE SENATE 

March 28, 1981 

The 59th meeting of the committee was called to order at 8:00 a.m. 
in Room 415 of the State Capitol Building, Chairman Pat Goodover 
presiding. 

ROLL CALL: All members were present. 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 34: 

"AN ACT TO REVISE THE INCOME LIMITATIONS APPLICABLE TO PROPERTY 
TAX EXEMPTION FOR 100% DISABLED VETERANS; M1ENDING SECTION 
15-6-211, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE." 

Representative Ernst, District 47, said the bill would restore to 
100% disabled veterans a property tax credit on their residence of 
$15,000 for a single person and $18,000 for a married couple. Rep. 
Ernst urged the committee to give favorable consideration to this 
honorarium for the veteran. 

PROPONENTS: 

Bob Durkee, Veterans of Foreign Wars and the American Legion; John 
Sloan, Disabled American Veterans National Service Officer, Fort 
Harrison, Mont.; Fred J. MacKintosh, Senior Vice-commander of Montana 
DAV; Sen. Pat Ryan, District 9, Great Falls; and Bob Rasmussen, 100% 
disabled veteran. 

There were no opponents so questions were called from the committee. 

ELLIOTT: Haven't we had a bill similar to this that passed through 
earlier? 

DURKEE: Senate Bill 102 directed itself to the elderly. Another 
House Bill, 160, was in the taxation committee but didn't leave the 
committee. This is the only vehicle left. 

ECK: SB 102 provides some relief for all veterans. It includes the 
disabled payments as part of the income. I don't think there is a 
conflict. 

TOWE: Do you recall what SB 102 did? 

DURKEE: It increased maximum earnings. 

MCCALLUM: How many 100% disabled veterans are there ln Montana? 

DURKEE: About 500. 
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GOODOVER: What's the difference in 102 limiting to $12,000 per sin­
gle and $15,000 for a married couple? This calls for $15,000 and ~ 
$18,000--what's the difference? • 

JOHN CLARK: 
out of 102. 

I'm not sure but that the disability benefit was struck 
I think you have to look at HB 34 by itself. 

ERNST: This is the 100% disabled veteran. They have had this honor­
arium; the 1979 legislature removed that. It covers a small number 
of persons. If their wife is working, or they have income from stocks 
and bonds, they would pay the regular tax. 

The chairman requested the latest draft on SB 102 so that we could see 
what they are doing. 

ECK: The problem with amending 102 is that there is a limit on the 
valuation of the dwelling at $35,000. That probably is not realistic 
either. 

The hearing was closed on House Bill 34. 

DISPOSITION OF SENATE BILL 356: 

Sen. S. Brown made a motion that SB 356 be given a DO PASS. Sen. 
Crippen made a substitute motion that the 5% figure in the bill be 
changed_ to 3%. A roll call vote on Sen. Crippen's motion passed by 
9-5. A motion was made that SB 356 be given a DO PASS, as amended. 
The motion carried by a 9-5 margin. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 474: 

TOWE: This is a building incentive bill that decreases valuation for 
a period after remodeling. It would phase in the valuation increase 
over a 5-year period. In order to grant the benefit the governing 
board must approve the resolution of the schedule. The effect would 
be to decrease revenues. It might encourage remodeling. 

ECK: It really doesn't decrease local revenues. 

rrOHE: This would apply in non-incremental revenue districts. 

MCCALLUM: I will move that HB 474 be laid on the table. 

The motion carried by a 9-5 vote. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 541: 

TOWE: This is an act to provide a graduated tax for Class 4 property 
based on the income of the owner. 

S. BROWN: Sen. Regan's bill also addresses that, doesn't it? 

ECK: I think we should table this one. 
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The vote on the motion to table was 13-1, Sen. Towe dissenting. 

DISPOSITION OF SENATE BILL 150: 

Chairman Goodover said we had given an adverse report on SB 150 and 
that he would entertain a motion to reconsider. The motion was made 
and it was voted unanimously to reconsider SB 150. 

The chairman said we had amended to 40% and that there would be about 
an 8-million-dollar impact. 

Sen. Towe moved that the bill be tabled. 

A substitute motion was made by Sen. McCallum that SB 150 be given a 
DO PASS. A question was asked of John Clark about the figures in the 
fiscal note. 

CLARK: I have no new figures. They are fairly firm on the fiscal 
note; I would say the note should be correct. 

The vote was 9-5 on the motion for a DO PASS on Senate Bill 150. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 753: 

Sen. Elliott made a motion that HB 753 BE CONCURRED IN. As a substi­
tute motion, Bob Brown moved that HB 753 be laid on the table. 

TOWE: Even with all the Housing Authority money, it is not a good 
idea, if interest rates are high, to sell a lot of bonds and lock 
people into a high rate. If interest rates go above 12%, it gives 
another method to help housing get started. It doesn't take general 
fund money, only so far as the interest rate might affect interest 
on the coal trust income. 

ELLIOTT: I have already figured the coal trust fund has to earn 14%. 

TOWE: It will never go to 14%. 

'rhe question was called on HB 753. The motion to table passed by a 
10-4 margin, Senators Eck, Towe, Norman, and Healy dissenting. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 762: 

MCCALLUM: A bank can invest any way they want? 

TOWE: Right, all this bill says is that they will get more points. 

Sen. Crippen made a motion to table HB 762. The vote was 9-5 to so 
do. 
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DISPOSITION OF SENATE BILL 172: 

A motion was made to reconsider SB 172 which had been returned to the 
committee. The motion passed unanimously. 

Sen. Manley wanted to wait for discussion until each committee mem­
ber had an updated bill in their book before he discussed proposed 
amendments. 

S. BROWN: Is MPC working with you? 

MANLEY: They gave me the figures. 

S. BROWN: I think you are being set up. They will give you your bill, 
and then challenge the whole thing. I think the Rules committee was 
wrong to bring this back. 

MANLEY: There is no way they can challenge what we have done now. I I 

might add, for Sen. Crippen's benefit,· that all of the generation of 
Colstrip 3 and 4 is transmitted directly out of the State of Montana. 

The meeting was adjourned at 9:00 a.m. .~ 

I ~~l];l..·! :)~.,~ 
PA4 M. GOODOVER, CHAIRMAN 
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STANDING COMMITTEE REPORT 
March 28 81 

.................................................................... 19 ........... . 

PRESIDENT: 
MR ...................................•........................... 

. TAXATION· '. < •• 

We, your commIttee on .............................................................................................................................•.. ~.~ ................•. , .• 

. . Senate .. ' 283· . 
having had under consIderatIOn .................................................................................................................. Bill No .•........ __ ..•• 

Senate 283 
Respectfully report as follows: That ......... : .•................•...................................•.................................•...••.... Bill No .................. . 

introduced copy, be amended as follows: 

1. Page 5. 
Following: line 9 
Insert: ·Section 5. Coordination instruction. Senate bill ,(7, intro­

duced in the 47th legislature, removes livestock, poultry, and the 
unprocessed products of both from class seven and places them in class 
six for purposes of property taxation. If senate bill 47 is passed 
and approved, then section 1 of this act is to be replaced with the 
fo11owins section: 

·Section 1. Section 15-6-136 is amended to read: 0 •• ·.. ~ 
-15-6-136. Class six property -- description - taub1e PerceritaCJe.· 
(1) Class six property includes: . 
(a) ~s*ness-inyefttories-as-de£ifted-ift-this-eeetioa livestock and 
~ltry and the unprocessed products of bothl 
(b) all unprocessed agricultural prOducts on the farm .or in storage 

except, 

XX1OC-ot 
DO-PA-SS 

STATE PUB. CO. 
Helena, Mont. 

(COUTINUED) 
Chairman. 
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.................................................................... 19 ........... . 

iit all perishable fruits and vegetables in farm atoraqe aDd owned 
by t:he producer~ 
iHt-HYefJteeJt·-a!l~aa!-tha-aDproees .. c!-pMaa~ __ ~. 
i~~-ABasi.ftesa-iJweBt:eriesa_~cies~oeds-i:~ea-&r--lllde-te 

lease-!Il-~he-eri~-~.e-eE-],\:IIIhestl-aM-rav-tM~e-... 'llleH 
!Il-~es.-v!.~-~~-4=e-.Geft-~.~siaes.-hftltlt:M"ie.-4.-~ 
ifteilicie-t"oo4s-ieasec!-~-2:eftb4-or-JIODQe~4-ltr-a~ 
tH:.eil:Mt~r-a.-Part-of-ftH-S1:eek-h~-9fte-aafte~~~ 
iftYe1\~.r&r-~ e-eoat:-t:e-t:he-pao_ ·~:jee 
i!o-the-~t:ory-~f1X. 

-f;t Jll Cla.. six property ia taxtld at ~, of ita market "al.aa~ ••• 
BeDumher: subsequent. aectiona. 

ADd, as so aaeDded, 

DO ~"SS 
-"-,, .-

i 

STATE PUB. co. 
······ .. ·!··· .. ··· .. ··PA'l'··l!~· .. GOODOVE1(.· .. ·· .. ·c~i~~~~:···· .. ·--

Helena. Mont. 



STANDING COMMITTEE REPORT 

March 28 81 .................................................................... 19 ........... . 

PRESIDEA'n' : 
MR .............................................................. . 

We, your committee on ...................................................... ~~~.?~ ................................................... : ... : ................ ~ .... . 

having had under consideration ............................................................................................. ~~~~.~ .... Bill No .. ~~ ........ . 

Senate . 356 
Respectfully report as follows: That ............................................................................................................. Bill No .................. . 

introduced copy, be amended as fol.lows: 

1. TITLE, line 6. 
Foll.owing: -OF-
Strike: 8SW 
:Insert: 113-

2. Page 2, l.ine 4. 
FollOWing: ·ibt~~'5· 
Strike: ·5'-
:Insert: -3\" 

3. Page 2, line 15. 
Following: neb)· 
Strike: 112.65i" 
:Insert: -3'" 

And, as so amended 

DO PASS 

STATE PUB. CO. 
Helena, Mont. 

g.{1. 

PAT K. GOODOVER, Chairman. 
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STANDING COMMITTEE REPORT 

March 28 81 .................................................................... 19 ........... . 

MR ... ~~.~!!?~~.~ ................................ . 

. TAXATION We, your committee on ....................................................................................................•................................................... 

having had under consideration ............................................................................................ ~.~~~~~ ...... Bill No ... ~.9. ....... . 

Senate 150 
Respectfully report as follows: That ..... : ...................................................................................................... Bill No .................. . 

introduced copy, be amended as follows: 

1. Tit1e, line 4. 
Foll.owing: • AN ACT-
Strike: remaining text through -MeA, • on line 5. 
Insert: -ro CLAlUFY THE STATUTES ALLOWING THE mvESTMml'l' CREDIT, A..~. 

2. '1'itle, line 6. 
Following: -CREDIT '1'0-
St.' ike: -100· 
l' ert: 840· 

.1owing: • CREDIT-
,ert: tI; AMENDING SECTIONS 15-30-161, 15-30-162, ANDlS-31~123,.MCA· 

3. Page 1, line 9. 
Following: line 8 
Insert: USection 1. 

STATE PUB, CO. 
Helena, Mont. 

Section 15-30-161, MCA, is il'ZBended to'read: 

(CONTINUED) 

Chairman. 
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.................... ~~~~ ... ~~ .......................... 1'9 ... ~~ ... . 

WI5-3 0-161. Purpose and definition. i:t ~he purpose of 15-30-162 . 
is to allow individuals, estates, and trusts7-afte.-_~~-HtJuea ... ~~ 
aee~-4dle-e1efiftiUea-es1=.elMHfte4-4:~._eft.iea ovn~ an interest in 
~erahipB and in S;;lt business comrations electl.ng to be taxed 
-der the provISIons 0 5=31-202 to e tlB the tnvestment cridlt aa p~ 
viClea for in 15-30-162 lltlt!-tl1ae in order to stImulate capital investlllaat 
by the smal.l buaiDeas sector. 

i;r-Pe~~e-e~9-J:ii7'..sstDlll:!-H.iaeIJ.1L-... a.-. __ tH:ae_ 
-t.hat:~.-ti~l:e~eet:-e-i:e ~ .. e4-lUl4U'-~e-p~ioaa-ef-H~i:~2T 
Whet:Aer-er-aet:-.Bek-e!ee~-!s~ey· 

Section 2. section 15-30-162,· MeA, is amended' to read. 
wl5-30-162. XnveataeDt credit. (1) 'rhere·is allowed as a c:recU.t 

against the taxes imposed by 1.5-30-103 and 15-30-104 a parcaDUge of 
the credit a1lowed with respect to certain depreciable property 1ZD4er 
section 38 of the ZIlternal lieVeDue COde of 1954, _ ll1IMtJM5ecl, or as . 
aect1cm 38 _1" be reDmahered or a.lD8Dded. 

(2) ~ IIW()UDt of the credit allowed for t:he taxable J'eaJ: 1.8 the 
sam 0"'£: 

(a' sM 40' ~ the aJIOUllt of credit deterained 1Dl4er section C6 (a) 
(2) of the Internal. Revenue COde of 1954 .. as aaended, or as section 
46 (a) (2) may he renam.bered or amended, . 

(b) the investment credit carryovers carried to the taxable year 
as provided .iD aubaection (4), and 

(e) the iD .. st:aeDt credit carrybacks carried to the tazable year 
as provided for in subsection (4). . 

(3) HOtwithBtandblg- the provisicma of subsection (2), the i1lvest:aeDt 
cred1 t allowed for the taxable year may DOt exceed the taxpayer' a tas 
liabiJl?lty for the taxable year. :In the event the taxparer'a tax 11.a-

.. bility for the taxable year exceeds $5,000, the in .. stmeat credit .. y 
not exceed $5 .. 000 plus SOt of the tax liability 1D excess of $5,000. 
In the caa8 of a huabaD4 and wife who file .eparate returas .. the 
inveatlleDt credit .. y DOt excaed $2,500 plus SOt of the to: lJ.abllity in 
excess of $2,500 unless the spouse of the taxpayer hall DO qa.a.lified 
iIlveataent for an4 no 11naaea credit carryback or ca:r:ryoYer to the 
taxable year of the spouse that aDds with or within the taxpayer·. 
taxable year. 

(.) I~ any part of the J.nveat:aent credit J.a not applled agaiDat t:he 
tax llabilltyfor the taxable year because of the limitations ~sed 
UDder subsection (3), the unused portion .bal1 be carried back aDd 
carried forward in accordance with the provisions of aectioD "'(b) of 
the XnteJ:Dal Revenue C04a of 1954, as .-ended, or as aectioD '6(h) 
may be rtmU111bere4 or· amended. 

(5) The investment credit all.owed by this sectJ.on is subject to 
recapture aJJ provided for in .ection 47 of the :Internal ll.eYenue COde of 
1954, as amended, or a8 .ection 47 may be renlDlhered or aaeDded.·· 

Renumber: 8ubsequent sections. 

•• Page 1, line 11. 
Fo11ovinc]: wall.ov· 
Strike: W individua1s, estates, trusts, andw 

(COftDUED) 

STATE PUB. CO. Chairman. 
Helena. Mont. 
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5. Page 1, line 12. 
Following: "businesses· 

! 
I 
I 

March 2B 81 
.................................................................... 19 ........... . 

Strike: remainder of the text through • section· on line 13. 

6. Page 1, line 14. 
Following: II and· 
Strike: "thus· 

7. Page 1, line 19. 
Following: -made" 
Insert: ", or one in which at least SOt of the ownership of such 

business is held, directl.y or indirectly, by mem~s of the same 
family. For purposes of this section, "members of the same family· 
means an individual, his spouse, chil.dren, grandchildren, parents, 
brothers, sisters, and the lineal descendants of each such person 
or g-roups of persons.· 

B. Page 2, line 3. 
:Following: ·~9t-M· 
1n8ert: ·40' of­
Following: "the· 
Strike: "total" 

And, as so amended, 

00 PASS 

STATE PUB. CO. 
Helena. Mont. 

··········· .. ·······Jj:At1!···M·~···G0000VER·,··············· .. : ................. . 
\ Chairman. 
l 




